марта 1888.57 Овај царски декрет о именовању
је написан на ћирилици, а и сам цар Франц Јозеф се на њега потписао
ћирилицом!58 То потврђује тежњу режима да мостарским Србима, који су
у овим тренуцима били најактивнији противници режима у одбрани своје
културе, вјере, права, језика и писма, покуша и на овај начин подићи.59

Иако је његово име помињано на сједници ЦШО Мостар почетком
априла 188860, на сједници одржаној 9. (21) априла 1888. помиње се одлу-
ка цара Франца Јозефа о именовању Леонтија Радуловића за митрополи-
та.61 Чланови ЦШО су били задовољни избором, а архимандрита Радуло-
вића су већ називали митрополитом. Чак су му и одобрили позајмицу из
благајне манастира Житомислић.62 Идући дан, на сједници општине рас-

Ово друштво убрзо је
постало носилац друштвеног, провјетног и културног живота и постојања Срба у Мостару,
а самим тим и у Херцеговини. (Види: Педесет година Српског пјевачког друштва „Гусле“ у
Мостару (1888–1938), (Нови Сад: Балканија, 2018). Фототипско издање из 1938).
60 Записник са сједнице Српске православне црквеношколске општине Мостар, записник
бр. 3, 3. (15) априла 1888. (у даљем тексту ЗС СПЦШО Мостар, записник бр).
61 ЗС ЦШО Мостар, записник бр. 5, 9. (21) април 1888.
62 ЗС ЦШО Мостар, записник бр. 7, 27. април (9. мај) 1888.

(15) маја само констатовала овај
догађај, а и то је урадила након захваљивања митрополита Радуловића
општини на помоћи за постављање.66

Нови митрополит Радуловић није се дуго задржао на овој катедри.
Само неколико мјесеци након хиротоније, преминуо је у Мостару, 12. (24)
октобра 1888.67 Преминуо је од посљедица туберкулозе.68 Његова смрт за-
право није била велико изненађење, иако је митрополит био релативно
млад човјек у тренутку смрти. Она је била посљедица болести, као и дуго-
годишње тортуре и изгнанства, нарочито за вријеме Османског царства,
али и касније Аустроугарске.

ЦШО углавном није спомињала митрополита за овај временски пе-
риод. Његово име поменуто је само на двије сједнице, и то на оној одржа-
ној током 21. августа (2. септембра) 1888. када се помињала куповина јед-
не куће за митрополитску резиденцију69, као и на оној од 15. (27) октобра
1888. Ова друга сједница одржава је три дана након смрти митрополита, и
на њој је расправљано о гробном мјесту митрополита. Одлучено је да оно

63 ЗС ЦШО Мостар, записник бр. 8, 28. април (10. мај) 1888.
64 Дабро-босански источник, бр. 5(11), година II, мај 1888, 66.
65 Дабро-босански источник, бр. 5(11), година II, мај 1888, 68.
66 ЗС ЦШО Мостар, записник бр. 10, 3. (15) мај 1888.
67 Дабро-босански источник, бр. 10(16), година II, октобар 1888, 145.
68 С. Вуковић, Српски јерарси..., 286.
69 ЗС ЦШО Мостар, записник бр. 29, 21. август (2.

Ово је одмах осујећено, а Шешељ је за сваки случај ухапшен и задржан
на три дана у притвору.73 Циљ овог хапшења свакако је било осујећивање
било какве сарадње Срба и Хрвата, али и стварања било које врсте опози-
ционог католичког покрета међу грађанством које, као што смо видјели,
није стајало на истим становиштима као фрањевци.

70 ЗС ЦШО Мостар, записник бр. 37, 15. (27) октобар 1888.
71 Дабро-босански источник, бр. 10(16), година II, октобар 1888, 145.
72 Т. Краљачић, Калајев режим..., 213–214.
73 Исто, 214.